bitum solutum est. Vel futurum, velati cum do, vt Stichum manumittas. Nam in iis negotiis praeter apertam conuentionem tacite contraria conuentio constare intelligitur, vt causa cessante, repetatur quod datum est. Ex quo genere sunt conditiones rei datae, conditio indebiti, conditio ob causam datorum, & similes, de quibus dicitur sub tit. *de cond. indeb. & seqq.*

AD VERB. RVBRIC.

De Iureiurando.

S V M M A R I A

- 1 Iurifurandum quid?
- 2 Iurifurandum quibus de causis in negotijs adhibeatur.
- 3 Exceptio iurifurandi quae?
- 4 De iureiurando cur hoc libro agatur?
- 5 Iurifurandum voluntarium quod sit? & num. 11.
Et cur ita dicatur? ibid.
- 6 Iurifurandum necessarium quod sit? & num. 12.
- 7 Iurifurandum iudiciale quod sit? & num. 13.
- 8 Quid a voluntate & necessario differat?
- 9 Praetor & magistratus reliqui, qui iurisdictioni praesunt, iudices dicuntur.
- 10 Genus aliquod diuidi in duas species, quarum vna generis nomen retineat, altera non, absurdum non est.
- 14 Conuentio quid?

Conuenit inter omnes, veram esse definitionem iurifurandi, quae traditur a Cic. *lib. 3. Offic.* vt sit iurifurandum tamen affirmatio religiosa. Est autem religiosa, quoad, inuocato nomine Dei, aut Deo teste, vel iudice adhibito, aliquid affirmatur. Iurifurandum in tamen negotijs hominum variis de causis adhibetur: alia adhibetur in contractibus fidei firmandae causa, cum quis iurat aliquid se datum facturumue, aut contra non facturum, de quo in *leg. non dubium. §. dict. leg. si quis maior. supra. de transactio. auth. sacramenta. supra. si aduersus vend. & innumeris in locis.* Interdum adhibetur in iudicio a litigatore purgandi sui causa, etiam tum, cum aduersus eum nihil probatur, vt in *auth. nouo iure. infra. de pen. iud. quia mai. iud.* alia adhibetur (qui vltus iurifurandi frequentior est, litis decidendae causa) inter eos, inter quos de re aliqua controversia est, de quo genere hic agitur. Qua in parte edictum proposuit praetor, quo introduxit remedium litum expediendarum iureiurando.

Sic autem iurifurandum remedium litis expediendae expeditum esse potest, si duo concurrant. Vnum: Si is, qui litem iureiurando decidere cupit, id impetrat, aduersario etiam nolente. Tum, si iureiurando praestito iurifurandum seruatur vt pro legitima probatione habeatur. Vtrumque hoc praestitit praetor edicto de iureiurando. Nam & deferenti contulit, & iuranti. Deferenti contulit, dum aduersario, cui iurifurandum deferretur, necessitatem imponit iurifurandi suscipiendi, aut referendi. *leg. iurifurandum. & ad pecun. §. ait. & §. seq. leg. manifesta. ff. cod.* Consuluit iuranti, dum iurifurandum ratum habet, quam ad rem praetor reo, qui iuravit, pollicitus est, se exceptionem daturum, quae exceptio appellatur tamen exceptio iurifurandi. *leg. 3. ff. eo. §. aequae. instituit. de except.* Actori autem, qui iuravit sibi deberi pollicitus est se actionem daturum, quasi litis probatum esset iureiurando. *leg. 5. §. dato ff. eo. leg. actori. infra. hoc titul.* Et hoc propter religionem iurifurandi & conuentionem, vt scriptum est in *leg. sed & si seruus. ff. eo.* Propter religionem fit, vt iurifurandum pro iusta probatione habeatur. Propter conuentionem autem fit, vt iurifurandum vim habeat transactionis. *l. 2. ad monendi. in fin. ff. eo.*

Propter quos effectus iurifurandi factum est, vt non male tractatus de iureiurando infereretur tamen huic libro, siue ei tractationi, in qua de contractibus agitur. Nam hoc libro de probationibus agitur. Iurifurandum autem etiam probationis vim habet. Sed maxime hic agitur de contractibus, id est, de conuentionibus, quae iure obligationem pariunt. Iam autem diximus etiam iurifurandum hanc conuentionem habere, cum actor, deferente reo, sibi deberi iurauerit: estque conuentio non nuda,

vt reus det, aut faciat, sed quæ assumptum habet factum actoris, vt interpositum ea lege ac nomine, vt reus aliquid daret. Iurat enim reus debeat, quod petitur, quæ ratione non male hoc loco de iureiurando tractatur, quasi de ea re, quæ interdum contra factum habeatur, qui re perficitur. De iis autem contractibus hoc libro agitur. In Paratit. hoc tit. hæc inscriptio est: *De iureiurando voluntario, siue necessario, siue iudiciali.* Quæ diuisio cum ad totum tit. pertinet, & sæpe verba huius diuisionis occurrant in disputat. interpretum: recte faciemus, si initio, quid hæc verba valeant, dixerimus. Accursumus ad leg. i. hoc tit. & ad inscriptum ff. & in §. Item si quis. postul. Inst. de act. hæc genera definiunt, cuius definitiones vulgo receptæ sunt, nec omnino malæ. Ex horum igitur sententia voluntarium ¶ iusurandum est, quod defertur à parte extra iudicium, seu ex consensu litigatorum, de quo in hac leg. infra. in illis verbis: *ex consensu utriusq. partis.* Et hoc extra controuersiam recte voluntarium dicitur, quia & qui defert, volens defert, quia nemo cogitur iusurandum deferre, & is, cui defertur, volens suscipit, nec extra iudicium quicquam delatum iusurandum cogitur suscipere, atque ideo nec referre. Nam si quis cogitur iurare, aut referre iusurandum, is per iudicem cogitur, aut per prætorem. leg. delat. a. ¶ infra. h. t. Necessarium ¶ est, quod à iudice litigatori defertur in dubiis causis, siue in inopia probationum, de quo in l. 3. infra. Et hoc quoq. extra omnem controuersiam, rectissime necessarium ¶ dicitur, ¶ vt pote quod totum proficiscitur ex necessitate, tum in deferendo, tum in suscipiendo. Nam qui defert, est iudex, sed non potest deferre iudex, nisi inopia probationum exigente, & hoc inopia exigente iusurandum deferre necesse habet. Ille autem cui defertur hoc iusurandum, neq. sine causa recusare potest iusurandum, neque potest referre. vt dicitur ad l. 3. infra. Iudiciale ¶ autem id esse, definiunt, quod à iudice litigatori defertur in iudicio, iudice imminente & instante, vt vel suscipiatur, vel referatur: de quo illa verba accipienda in l. i. h. t. vel à litigatore illata. Et certe, si verum fatendum est, iusurandum hoc recte ¶ distinguitur à ¶ voluntario & necessario. Nam neq. in totum necessarium est, neq. in totum voluntarium, sed genus mixtum ex voluntate & necessitate. Si deferentem spectamus, hoc ius voluntarium est. Totum enim proficiscitur à voluntate deferentis. Si spectamus eum, cui defertur, etiam hoc iusurandum ex parte voluntarium est: licet enim ei, cui defertur, non suscipere, dummodo id referat aduersario. d. l. iusurandum & ad pecun. §. ait. §. seq. ff. eo. Rursum hac parte necessarium est, quia is, cui defertur, necesse habet, aut iurare, aut referre iusurandum aduersario: alioquin soluere. d. §. ait. & d. l. manifesta. ff. eo. de quo plura dicemus ad l. delata. infra. Sed non male respondebimus, etiam in vsu iuris ¶ prætorem & magistratus reliquos, qui iurisdictioni præ sunt, iudices dictos esse. l. i. ff. de iudic. & in tit. de reb. aut. iudic. possid. item ff. de iurisdict. omn. iud. su. & ibi in paratit. Dici etiã potest, non recte hoc iusurandum vocari solum iudiciale, & distingui à necessario, quod à iudice defertur, quia necessarium non minus sit iudiciale, sed multo magis. Non enim necessarium tantum in iudicio defertur, sed et defertur à solo iudice. Sed & hoc recte respondebimus, ex vsu quoq. ¶ iuris non esse nouum, vt genus ¶ aliquod diuidatur in duas species, quarum vna generis nomen retineat, vt pote adoptio genus est, eius species duæ, adoptio & arrogatio, & tamen arrogatio non minus adoptio est. l. 1. & 2. ff. de adopt. Item cognati nomen generis est, cuius tamẽ species duæ. Agnati & qui nomine generis dicuntur cognati, & tamen agnati non minus sunt cognati. l. iurisconsultus. §. 1. de grad. & aff. Sic in hac diuisione iusurandum iudiciale est omne, quod in iudicio defertur: Huius species duæ. Necessarium, & istud specialiter dicitur iudiciale, vt sic tria genera efficiantur, necessarium, voluntarium, iudiciale. Sunt, qui hæc genera ita distinguant. Voluntarium ¶ dicunt esse, quod ex consensu litigatorum difertur. Necessarium, ¶ quod à litigatore litigatori defertur inuito; quia is, cui defertur, iurare, aut referre iusurandum cogitur. leg. manifesta. ff. eo. ¶ Iudiciale id, ¶ quod à iudice defertur litigatori. Et quod de voluntario, item iudiciali dicunt, defendi potest: sed illud non potest, quod dicunt. Necessarium id esse, quod à litigatore defertur inuito. Nam vnaquæque res ex priori parte, & ex pluribus partibus potioribus denominanda est. At iusurandum, quod à litigatore litigatori inuito defertur, maxime ex parte voluntarium est. Nam à deferente totum est voluntarium: à suscipiente voluntarium quoque; quia sui illi liberum non suscipere, dummodo id referat aduersario. Si quid hic necessitatis est, est in eo; quia is, cui defertur, referre saltem cogitur, quæ minima pars ne-

cessitatis est. Proinde si propter alterutram causam debuit appellari hoc iusurandum, consentaneum fuit, vt potius diceretur voluntarium, quam necessarium. Deinde pessime hoc iusurandum distinguitur à iudiciali, id est; eo, vt volunt, quod defertur à iudice.

Nam in quo plures sunt necessitatis causæ, id potius necessarium appellandum fuit. At id, quod à iudice defertur, omni ex parte necessarium est. Fortasse omnes obiectiones recte ita vitabimus, propiusque accedemus ad sententiam iuris auctorum, si dixerimus iusurandum tantum esse duplex: voluntarium & necessarium. Voluntarium, quod à litigatore litigatori defertur, siue defertur in iudicio, siue extra iudicium. Optima ratio neque, quia quodcumque à litigatore defertur, à conuentione proficisci dicitur. dict. leg. qui iurasse. §. vltim. dict. leg. sed & si seruus. ff. eo. Ergo ex voluntate, quia ¶ est duorum placitum & consensus; ¶ leg. i. §. i. de pact. Necessarium autem recte dicitur id, quod à iudice defertur, vt vulgo definiunt. Id autem iusurandum non distat à iudiciali: sed est idem, quod & iudiciale appellatur. Nam quod necessarium est, idem est, quod defertur à iudice, & in iudicio. Itaque in inscriptione huius tit. in ff. illa verba, siue iudiciali, emendanda accipienda sunt, vt sit senius, de iureiurando siue voluntario, siue necessario, siue, quod idem est, iudiciali. Vt scimus hanc particulam, siue, hunc habere vsum frequentem apud auctores, vt in scriptis Ciceronis, Cato, seu de senectute. Et Lilius, seu de amicitia. De verbis laborandum non est, dum sciamus, quodcumque iusurandum extra iudicium defertur, totum ex voluntate pendere: quod autem defertur in iudicio à litigatore litigatori, id partim voluntarium esse, partim necessarium esse. Appellamus voluntarium, & appellamus iudiciale, dum intelligimus rem; quam dixi, nihil refert. Id autem, quod à iudice defertur, eiusmodi est, vt & deferre necesse sit, & delatum, necesse sit, suscipere, quocumque modo id appellauerimus, vel iudiciale, vel necessarium, vel vtroque modo; nihil refert, dum illam necessitatem inesse huic iusurando sciamus, quam supra potuimus.

Ad L. causam. i.

Causa iureiurando ex consensu utriusq. partis vel aduersario infente, delato & præstito, vel remisso decisa, nec per iury prætextu retractari potest, nisi specialiter hoc lege excipitur.

SYMMARIA.

- 1 Iusurandi vis in tribus consistit.
- 2 Iusurandi causa quibus conditionibus decidatur.
- 3 Iusurandum alicui deferre quid sit?
- 4 Delatum & relatum iuramentum an differant.
Et qui deserant, referant ve iuramentum?
- 5 Fidem habere cuius in re sua, quantumuis iurans, iniquum est.
- 6 Iusurandum, ex consensu utriusq. partis, quod opponatur?
- 7 Iusurandum ab extraneo priuato delatum, iurans nihil prodest, & aduersario nocet, secus si à iudice defertur.
- 8 Iusurandum cui defertur, si non statim iuret, sed discedat, neq. remissum e sit iusurandum; postea frustra iurat, quamuis misso suscepisset se iuraturum.
- 9 Iureiurando reuocato, perinde est, quasi non esset delatum.
- 10 Iusurandum remittere quid sit?
- 11 Iusurandum transactionis & iudicij instar habes.
- 12 Causa iureiurando decisa nullo prætextu retractari potest. & infra num. 18.
- 13 Luctum ex suo dolo nemo consequi debet.
- 14 Scientes & consentientes non fraudantur.
- 15 Decipi quis intelligatur?
- 16 Iusurandum nemine deferente iuratum, an & quando retractari possit?
- 17 Condemnatus, delato iureiurando causam retractare non potest.
- 19 Conditio nihil affirmat.

EX iis, quæ initio præfati sumus, apparet huius edicti & transactionis de iureiurando dno esse capita: vnum de necessitate suscipiendi iusurandi: alterum de vi iusurandi præstiti. De necessitate præcipue agitur in leg. 3. & l. delata. infra. Vis iusurandi

ranti commodissime comprehensa est hoc rescripto. In eo de
 1 vi iurificandi † hæc tria statuuntur. I. Iureiurando causam
 decidi iis conditionibus, quæ hic p. æscribuntur. II. Causam
 iureiurando decisam retractari non posse, nec prætextu periurij.
 III. Exceptio, nisi specialiter hoc lege excipiatur.

2 Causa † iurificandi deciditur certis conditionibus, quæ
 hic comprehensa sunt, in quo tria hæc exiguntur. Primo, vt iu-
 3 raturato delatum sit ius iurandum. Deferre autem † alicui ius iurandum
 est postulare ab eo, vt iuret. Vnde quod hic dicitur, *iurare delato iureiurando*, seu *deferente aduersario*, alicui dicitur eadem significatione, *iurare postulante aduersario. S. item si quis postulat. Insuper. de act.* quod in edicto dicitur delata conditione iurare. *l. 3. ff. eo.* Non fit in hoc rescripto mentio iurificandi relati. Cuius tamen mentio fit *in l. actor. infra.* vbi nihil interest, quis iuret, delato iureiurando, an sibi relato. Sed hoc ideo prætermisum est; quia non fuit necesse adicere. Nam *delati* verbo relatum continetur. Vt enim † verbo *reddendi* significatur iterum dare, *l. verbum reddendi. de verb. sing.* Sic verbo *referendi* continetur etiam simpliciter deferre. Defert iurificandum, qui primum postulat ab aduersario, vt iuret. Refert iurificandum is, cui delatum est, cum deferenti ita dicit: *Imo tu iura ita esse, vt tu contendis*: Hoc modo etiam defertur iurificandum. Ideo autem exigitur, vt iuraturato deferatur iurificandum; quia iniquissimum est cuiquam in re sua fidem † haberi quantumvis iuranti, siue in re sua sit testis, siue in re sua iudicet, *l. nullus. ff. de testibus. l. Iulianus. de iudic. ut ne quis in sua causa iudicet. supra.* alioqui facile quibus ad iurificandum decurrens, liberabit se molestia iudiciorum, vt est *in l. 3. ff. eo.*

Secundum exigitur, vt iurificandum delatum sit, non à quouis, sed, vt hic scriptum est, ex consensu vtriusque partis, vel aduersario inferente. Ex consensu vtriusque † partis iurificandum interponitur, quod interponitur ex conventionione, de quo *in leg. iurificandum. quod ex conu. ff. eo.* Id autem est, cum vnus dicit aduersario, *si iuraueris ita esse, vt dicis, mihi satis est*, & aduersarius consentit, atque ita iurat. Inferente autem aduersario delatum iurificandum accipere debemus, quod defertur ab eo, qui dicit, se velle causam decidi iureiurando aduersarij, quamuis repugnante primum aduersario, & cum is, qui defert, nihilominus in eadem sententia perseverauerit, aduersarius tandem iurificandum suscepto & iuravit, ne à magistrato idem facere cogeret, aut soluere. Hoc autem fieri potest, tam extra iudiciū, quam in iudicio, vt non satis commode verba hæc vulgo accipiantur de eo, qui iurificandum defert in iudicio. Summa autem horum verborum hæc est: *vt iurificandum delatum retractari non possit, oportere deferri à litigatore litigatori, vt sic iurificandum deferenti noceat.* Quid ergo si ab alio, quam à litigatore, seu aduersario delatum erit? Resp. aut iurificandum iuranti non proderit, aut ita proderit, vt non possit interdum retractari. Aut enim iurificandum defertur ab extraneo, aut à iudice. Ab extraneo † priuato delatum iuranti nihil prodest, vt aduersario noceat, *l. nec filius. infra.* vbi dicitur. A iudice delatum iuranti prodest, quamdiu res est in dubio, sed per appellationem retractari potest, & sine appellatione nouis postea instrumentis repertis, *l. admonendi. ff. eod.* Ex quibus intelligitur, male hoc rescriptum vulgo referri etiam ad iurificandum necessarium, quod à iudice defertur.

Cui sententiæ tria aperte refragantur. Primum, quod de iureiurando agitur delato à litigatore: quo verbo non continetur iudex. Deinde, quia dicitur iurificandum ita delatum retractari non posse, quod ad iurificandum à iudice delatum non pertinet, *dicit. l. admonendi.* Tertium, in iis conditionibus exigitur, vt aut is, cui delatum est iurificandum, iuret delato iureiurando, aut ei remissum sit iurificandum. Si quis iuret, oportet iuret delato iureiurando, siue ex conditione delati iurificandi. Vt id fiat, in eo tria insunt. Primum, vt qui iurat, iuret iisdem verbis, quibus iurificandum delatum est, & vt veteres loquebantur, iuret conceptis verbis, *l. 3. in fin. l. 4. & 5. in princ. ff. eo.* Hoc eo recte constituitur; quia etsi coram Deo nihil interest, quibus verbis peieres, vt iram Dei incurras; tamen in superstitione plerorumque imperitorum multum interest. Quoniam quibusdam verbis iurantes existimant, se non multum peccare, aliis verbis iurantes maxima religione tenentur. Secundum, vt cui iurificandum simpliciter defertur, statim iuret. Quod si † discesserit, neque ei remissum sit iurificandum, postea frustra iurabit, quamuis initio suscepisset se iuraturum, *leg. 5. §. pen. ff. eo.* Et hoc recte constituitur; quia qui simpliciter defert, id est, dicit, *iura*, intelligitur dicere, *iura in presentia.* Deinde ad fidem iurificandi multum refert, vtrum quis statim

iuret, an postea. Nam homines statim religione ius iurandi commouentur, ne peierent. Quod si postea diutius apud se meditati erunt, vt est naturæ perversitas, solent querere latebras periurij, & excusationes, quibus ducti existimant, se aut non peieraturos, aut peterando non grauior peccatores. Tertium in eo est, vt si cui delatum est ius iurandum, ita vt etiam intra longius tempus iuret, præter ius iurandum intra id tempus, non reuocato iureiurando.

Nam qui detulit, semper priusquam iuret, reuocare ius iurandum potest. Reuocato † iureiurando perinde est, quasi non 2 esset delatum, *l. si quis ius iurandum vbi dicitur. infra hoc tit.* Non exigitur autem præcise ad vim ius iurandi, vt is, cui delatum est ius iurandum, iuret, satis est, si vel iuret, vel ei remittatur ius iurandum ab eo, qui detulerat: remissum pro præstito habetur, *l. 5. §. ult. ff. eo.* Quid † sit remittere ius iurandum, definitur *in l. seq. leg. 10 remittit. ff. eo.* Remittit ius iurandum is, qui detulit, &c. Hæc cum interueniunt, causam, id est, controuersia, de qua iuratum est, iureiurando deciditur, id est, finitur, vt & transactione finiretur, aut sententia iudicis, seu re iudicata. Vnde & ius iurandum transactionis † in star habere dicitur, *l. 2. ff. eod.* & item iudicij, *l. qui iurasse. in fin. ff. eo.* Hoc est, quod aliis verbis eadem sententia dicitur: iureiurando dato, ratum haberi ius iurandum, *l. 5. in princ. ff. eo.* Item post rem iureiurando decisam nihil amplius queri, quam an iuratum sit, quasi satis probatum sit iureiurando, *l. 5. §. dato. ff. eo. leg. post rem. de re iud.* Hoc modo iureiurando delato & præstito causam decidi, siue in iudicio iuratum sit, siue extra iudicium. Sed dissimili modo. Nam cum extra iudicium iuratum est, siquidem reus iuravit, deferente actore, denegatur in reum actio. *l. 3. l. nam posteaquam. in princ. ff. eo.* Sin actor iuravit deferente reo, datur actori actio ad similitudinem iudicati, *l. actori. infra eod.* Quod si iudicio iam suscepto, reo delatum erit ius iurandum, non denegatur in eum actio, quæ iam instituta est, sed sententia iudicis abloquitur. Sin actor iurauerit deferente reo, reus à iudice condemnatur, quasi conuictus, *l. ius iurandum. & ad pecun. §. vltim. ff. eo.* Causa † 12 iureiurando ita decisam, vt diximus, nullo prætextu retractari potest, ne periurij quidem, id est, quamuis is, qui ius iurandum detulit, paratus sit probare aduersarium peierasse, tamen non audietur, neque iterum de eadem re agendo eadem actione, aut alia, neque de dolo agendo, *leg. quod si defert. de dolo. l. aduersus. Codic. de dol. mal. exc.* Occurrebat contra hæc æquitas edicto de dolo constituto, qua efficitur, neminem ex suo † dolo lucrum consequi debere, *l. in princ. de dolo.* Sed respondendum est, iureiurando ab aduersario delato non decipi eum, qui detulit; quoniam, iuxta regulam iuris, non fraudantur, qui † sciunt & consentiunt, 14
 15 *l. nec videtur. de regul. iurij.* Is † decipi intelligitur, qui dolo aduersarij induceretur, vt ius iurandum deferret, hic locum habere posset actio de dolo.

Sed nos de eo litigatore agimus, qui vitro, non circumuentus ius iurandum detulit aduersario. Hæc sententia perpetua est, præterquam quibusdam in causis, quas postea subiiciemus. Id vt intelligatur, & sciatur, nihil ei sententiæ aduersari, de iureiurando: sic habendum est. Si quis † nemine deferente iurauerit, 16 ius iurandum non nocet, aut retractari potest, *l. 3. ff. eo.* Huc referri debet exemplum *authentic. bogie. infra. de repud.* Si quis iuret iudice deferente, sed deferente purgato, rei causam, non litis dicendæ gratia, & hoc ius iurandum quoque retractari potest, proinde, ac si non esset interpositum. *authent. nouo iure. infra. de pæ. iud. qui ma. iud.* Sed etsi delatum erit à iudice litis dicendæ causa, vt sit in dubiis causis, de quo *in l. 3. dicitur infra.* etiam hoc instrumentis postea repertis retractari potest. *l. admonendi. ff. eo.* Sed ius iurandum delatum erit à parte parti, id in totum retractari non potest, quasi lite consensu litigatorum hoc modo transacta, vt est *in d. l. admonendi. in fin.*

Solum aduersari videri potest *l. si ex falsis. supra de transact.* vbi placet, causam transactionis ex falsis instrumentis decisam retractari non minus posse; quia ius iurandum vicem transactionis obtinet. *l. 2. ff. eod. nec ob aliam causam ratum est, quam quod iureiurando delato videretur de lite transactum esse. d. l. admonendi. in fin.* Respondeo, Si causa iureiurando ex falsis instrumentis decidisset, consequens esset non minus causam retractari posse, quam potest transactio, ex falsis instrumentis interponi. Cum, exempli gratia, prolatio falso instrumento ab actore, reus inducitur metu instrumenti, vt de lite transigat. At si actor falsum instrumentum proferat, & reus deferat ei, vt iuret, non potest dici

dicī inductas esse metū instrumenti, vt iusiurandum deferat; quia fuit illi vitiosus ex falsis instrumentis solis condemnari, quam ex iureiurando. Nam ex falsis instrumentis condemnatus sententiam retractare potuit. *titul. si ex falsis instrum. infra.* At iureiurando delato ⁷ et condemnatus, non potest causam retractare. *l. pen. §. 1. infra. hoc tit.*

8 Manet igitur rata hæc sententia, causam [†] iureiurando decisam nullo pretextu retractari posse, si iusiurandum à parte parti delatum sit, vel in iudicio, vel extra iudicium. Hæc tamen sententia duas exceptiones habet, quarum vna subiicitur hoc loco, altera constituta est à Iustini. *in leg. vltim. infra. h. r.* Exceptio huius rescripti hæc est, nisi specialiter lege hoc excipiatur. Hoc, nempe, vt causam iureiurando decisam retractare liceat. Verbo *legis* vulgo interpretes omnes intelligunt constitutiones, quæ vtitata est huius verbi significatio *leg. 1. l. 2. de ll. vt sit sensus, causam iureiurando decisam retractari posse, si hoc, vt liceat retractare, excipiatur & constituitur lege aliqua, seu constitutione, aut parte aliqua iuris.* Sed hoc sensu hic locus nullo modo intelligi potest. Primum, si sit interpretandum, nihil responderet Antoninus de eo, de quo queritur. Consultor enim querebat, *An causam iureiurando decisam retractari possit aliquo modo?* Antoninus autem secundum supra scriptam interpretationem respondit, non posse retractari, nisi, vt possit, lege aliqua excipiatur. Quibus verbis significat, si aliqua lege id excipiatur, retractari posse: si non excipiatur, non posse. Hoc autem est nihil plane ad quaestionem respondere: semper enim relinquitur hæc quaestio: an ex aliqua lege decisa iureiurando causa retractari possit? de quo Antoninus nihil respondit.

9 Nam conditio nihil [†] affirmat. *l. si quis sub conditione. ff. si quis omiff. causa test.* Id etiam demonstratur hoc modo: si Antoninus hanc constitutionem ita intelligit, aut intelligit lege aliqua excipi, vt causa retractari possit, aut nulla lege excipi, aut de eo dubitat, & ignorat, quid sit iuris. Si intelligit id aliqua lege excipi, falsum est. Nam temporibus Antonini iusiurandum nullo modo retractari poterat, vt apparet ex *l. quod si deferente. de dol. & leg. quid si. in fin. de iureiur.* Si Antoninus intelligit, nulla lege excipi, stulta eius exceptio est, cum dicere debuerit in totum causam iureiurando decisam retractari non posse. Si ille dubitat, an aliqua lege id excipiatur, stultior responsio est, quæ æque incertum demittit consultorū, atque accederet. Postremo hoc idem ita demonstratur, si *legis* verbo hic constituto aliqua intelligitur, aut Antoninus intelligit legem præsentem, aut futuram. Præsentem intelligere non potuit, quia nulla erat. Deinde si esset aliqua, dicere debebat, quænam esset. Nam in eo queritur, an esset lex aliqua, qua liceret causam iureiurando decisam retractare? Legem autem futuram intelligere non potuit; quia de ea diuinare non potuit; & si potuisset; tamen stulte responderet, quia nihil pertinere ad consultorem, quid se mortuo futurum esset.

Relinquitur igitur verbo *legis* id significari, quod est proximum, nempe, Pactum contentum in iureiurando deferendo interpositum, quæ & ipsa vtitata est legis significatio apud iuris auctores. Itaque est hæc sententia: Causa iureiurando decisam retractari non potest, nisi hoc, vt liceret retractari debeat, specialiter excipiatur lege iusiurandi delati. *Legis*, id est, pacto & conventionione iusiurandi delati. Quod ita fiet, si quis detulerit aduersario iusiurandum, vt velleret iureiurando causam decidi, sed hac lege & conventionione, vt si intra aliquod tempus docuisset, aduersarium scientem prudentemque peierasse, liceret sibi de eadem re iterum agere, & causam retractare. Hæc, vt dixi, vtitatior significatio verbi est in vtu iuris. Sic enim loquuntur veteres, in lege fundi ita dictum est: seu in lege emtionis ita scriptum est, *leg. qui fundum in primo. & l. comprehensum. l. si quis fundum. §. 1. de contr. emt. & vend. l. in leg. valet.* in pacto conuenio emtionis adiecto, vt id auctor interpretatur in *l. societatem. pro soc.* Ex quo dictum est in *l. in lege. ff. eo. de contrab. emt.* creditorem lapidicinas, vbique essent, excepisse. Quæ forma in hoc rescripto dictum est, eum, qui iusiurandum defert, lege iusiurandi delati excepisse, vt sibi propter periurium causam retractare liceret. Hæc igitur exceptio est, si iusiurandum delatum sit nominatim hac lege interposita, vt periurio postea probato causam retractare liceret, conuenio seruanda est, & ideo si periurio rei probato aduersus eum agatur, & ille se tueatur exceptione iusiurandi, recte ei replicatio pacti opponitur. *arg. in l. si vnus. §. pacti. ff. de pacti.* Hæc exceptio merito hoc rescripto constituta est. Nam verba edicti de iureiurando iure

exceptione scripta sunt, nempe iusiurandum seruandum esse, quod præstitum sit deferente aduersario, vt & reo iuranti detur exceptio, & auctori iuranti competat actio sine exceptione. *l. 3. l. 5. in pr. & deinceps. de iureiur.* Vnde merito dubitari potuit, an ex verbis huius edicti iusiurandum omnimodo seruare debuerit, etiam contenta lege & supradicta condicione? Ad hoc autem responderet Antoninus, si hæc lex iureiurando dicta sit, pactionem seruandam esse. *l. inrisgen. §. an prætor. ff. de pacti.* Altera exceptio est cum causam iureiurando decisam retractare liceat, si is qui ex testamento sibi aliquid debere dicit, delato ab herede iureiurando iurauerit sibi debere. Nam si postea emergat testamentum, & reperiat eo testamento nihil datum esse, placet reuocari posse, quod datum est: hic, vt dixi, in *l. vlt. hoc tit.* de cuius ratione illud dicitur. His duabus causis exceptis tenebimus, iureiurando decisam causam retractari non posse, si iusiurandum à parte parti delatum sit, vique adeo, vt nec propter periurium, quamuis approbatum, possit causa retractari. Sed an nulla omnimodo sit periurij pœna, de eo ex *l. 2. videamus.*

Ad L. Iusiurandi. 2.

Iusiurandi contempta religio satis Deum ultorem habet: periculum autem corporis, vel maiestatis crimen secundum consuetudinem diuorum parentum meorum, et si per principis venerationem quodam calore fuerit peieratum, inferri non placet.

S V M M A R I A.

- 1 Periurij pœna qua sit?
- 2 Distinguitur. ibid.
- 3 Periurij pœna duplex: diuina & humana.
- 4 Religio est metus numinis.
- 5 Periurij pœna diuina qua sit?
- 6 Satis probatum esse iusiurandum, quid significet?
- 7 Satis pœna quis subire dicatur.
- 8 Periurij pœna an præter vltionem diuinam alia sit?
- 9 Periurij pœna humana qua sit? & num. 10.
- 10 Stellionatus pœna, & quando is committatur?
- 11 Infamia an periurij notentur?
- 12 Cuius legem de periurio sanxerit?
- 13 Periurij qua infamia notentur. facti ne? an iuris?
- 14 Infames infamia facti ab omnibus honoribus, & dignitatibus remouentur.
- 15 Testes infames fide vacillantes.
- 16 Infamia facti heredem ab hereditate remouet.
- 17 Præteritis potest de inofficioso testamento queri, & hereditatem heredi in iustis auferre.

Queritur si causa iureiurando decisam retractari non potest, vt *l. 1. sup.* effectum est, an nulla sit omnino [†] periurij pœna, atque ita aduersarius impune peierauerit? De eo hoc loco distinguitur. Aut enim quis iurauit per Deum, aut iurauit per principem, seu per genium & salutem principis, quod posterius ductum est ex iure gentium Romanorum, qui Imperatoribus suis diuinos honores deferebant, & eorum nomen pene sanctius habebant, quam Dei. Si quis igitur per Deum iurauerit, & peierauerit, aduersus eum diuina pœna est, vltio Dei & vindicta, vt est in *princ. huius rescripti*, humana [†] pœna nulla legibus constituta. Quod si quis per principem iurasset & peierasset, si quidem iurasset calore aliquo, vt hic constitutum est *in extrau.* Sin constituto ab aduersario in lite, aut in re contrahenda iurasset, se aliquid daturum facturumve, is iustis castigabatur. *leg. si duo. §. vltim. ff. eod.* Sed hoc, vt dixi, si per principem iuratum esset. Ceterum si per Deum, hoc cautum est, nullam aliam pœnam esse, quam vltionem & vindictam Dei. Id significatur his verbis, *iusiurandi contempta religio satis Deum ultorem habet.* Hæc verba sic omnes fere interpretes acceperunt, vt periurij pœna sit certa constituta Del vltio, sed humana nulla constituta legibus. Quod recte ab illis dici & nos putamus, etsi viri aliqui eruditi dissentiant, vt est Franciscus Duarenus *lib. 2. disputar. cap. 37.* An autem vera sit sententia, quam diximus, ex interpretatione verborum intelligitur.